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  چکیده 

امروزه همه کشورها و جوامع بشری به نحوی با چالش مهاجرت مواجه هستند. مهاجرت به حیـ  اـاملی 

مدت در سطوح گردد، قادر به ایجاد نتایج سریع و کوتاهمدت میکه موجب تغییر و تحولات جمعیتی طولانی

سو بیشتر با این پدیده درگیـر افغانستان که از چندین دهه به اینمختلف جامعه و کشورها است و بخصوص 

باشد و از طرف دیگر در این زمینه تحقیقات کافی صورت نگرفته است. هدف این تحقیق ایـن اسـت کـه می

های ممکـن حلها به خارج از کشور را بررسی نموده و راهمهاجرت افغان نقش اوامل اقتصادی و طبیعی در

نفـر در  384ای بـالای ئه نماید. این مطالعه با استفاده از روش کمی، پرسشنامه لیکرت پنج نقطـهبرای آن ارا

طبیعـی بـا مهـاجرت  اوامـل شده است. نتایج تحقیق نشـان داد کـه اوامـل اقتصـادی وولایت نیمروز انجام

 ل اوامـل اقتصـادی ودر پایان، این پژوهش با تحلیداری داشته است. ها به خارج رابطه مثبت و معنیافغان

ها به خارج از کشور دسـت یافتـه و پیشـنهادهای تری از دلایل مهاجرت افغانطبیعی، به درک امیق اوامل

 ربط ارائه کرده است.دولتی و نهادهای ذیسیاستگزاران  املی و راهکارهای مؤثری را برای

 .نیمروزمهاجرت، اوامل اقتصادی، اوامل طبیعی، افغانستان، واژگان کلیدی: 
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 مقدمه .1

ها در طول تاریخ بوده است. در جوامعی که ها و نابرابریها، ناامنیهمواره یکی از ابزارهای پاسخ انسان به بحران 3مهاجرت

هـای ای بهـتر در سرزمینهای زندگی اادلانه و پایدار فراهم نیست، افراد ناگزیر به ترک زادگاه خـود و جسـتجوی آینـدهفرصت

(. 1399انـا؛  تغییـر مکـان، زمـان و فعالیـت اسـت   میـرزا مصـطفی و قاسـمی،  ۀشوند در کل مهـاجرت دربرگیرنـددیگر می

( و در 4،2010باشـد"   نیوبولـدگاه توسط شخص، خانواده یا سرپرست خـانوار میدیگر مهاجرت  " شامل تغییر سکونتابارتبه

تـرین ر مکان جغرافیایی است که مهمجایی جمعیت دتعریف دیگر مهاجرت ابارت از ادامه منطقی توزیع، ترکیب نهایی و جابه

ثبـاتی هاسـت درگیـر جنـب، بی(. افغانسـتان، کشـوری کـه دهه1389شـود   جـوان، شکل تحرک مکانی جمعیـت قلمـداد می

های انسانی گوناگون است، از جمله کشورهایی است که بخش بزرگی از جمعیـت سیاسی، ضعف نهادهای حکومتی، و بحران

های ترین پدیـدهترین و گسـتردهاخیر، به یکـی از پیییـده ۀویژه در دو دهها، بهاند. مهاجرت افغانتهآن تجربه مهاجرت را داش

اند. اگرچـه اوامـل سیاسـی و امنیتـی نیـز از گیری آن نقـش داشـتهاجتماای منطقه تبدیل شده که دلایل گوناگونی در شـکل

رکـز ایـن پـژوهش بـر دو اامـل مهـم دیگـر یعنـی اوامـل شـوند، امـا مهای اصلی مهاجرت در افغانسـتان محسـوم میمحرک

اقتصادی و اوامل طبیعی است که در بسیاری از موارد، نقشی کمتر مورد توجه قـرار گرفتـه امـا بـه هـمان انـدازه، اگـر نگـوییم 

شـورهای جهـان اند. از منظر اقتصادی، افغانستان در زمره فقیرتـرین کگیری مردم برای ترک کشور مؤثر بودهبیشتر، در تصمیم

گـااری داخلـی و های شغلی، نابرابری شدید در توزیع ثروت، افزایش نرخ تورم، پایین بودن سطح سرمایهقرار دارد. نبود فرصت

خارجی، و محدود بودن دسترسی به خدمات مالی و ااتباری، زندگی روزمره را برای بخش بزرگی از جمعیت دشوارکرده اسـت. 

رده با وجود داشتن مهـارت و دانـش، قـادر بـه یـافتن شـغل مناسـب نیسـتند. در چنـین  ایطـی، کبسیاری از جوانان تحصیل

مهاجرت به انوان یک راه فرار از فقر و بیکاری، یا بـه انـوان راهـی بـرای حمایـت مـالی از خـانواده در داخـل کشـور از طریـق 

 گیرد.های ارسالی، بیش از پیش مورد استقبال قرار میحواله

اند. افغانســتان از جملــه کلات اقتصــادی، اوامــل طبیعــی نیــز ســهم بســزایی در گســترش مهــاجرت داشــتهدر کنــار مشــ

های مکــرر، کشـورهایی اســت کــه بـه شــدت در معــرا تغییــرات اقلیمـی و نوســانات شــدید محیطـی قــرار دارد. خشکســالی

اند کـه محیطی بااـ  شـدهزیسـتهـای های موسمی، کاهش منابع آبی، تخریب اراضی کشاورزی، و افزایش آلودگیسیلام

بسیاری از مناطق روستایی دیگر قابل سکونت یا تولید نباشند. این وضعیت معیشت کشاورزان، دامداران و روستاییان را نابود 

سـو  داده اسـت. افـزایش  هـا نشـینی در شـهرها یـا مهـاجرت بـه کشـورهای همسـایه یـا فراتـر از آنها را بـه حاشیهکرده و آن

های طبیعی، نه تنها منجر به تغییرات جمعیتی در منـاطق مبـدا و مقصـد شـده، بلکـه تهدیـدی ی ناشی از بحرانهامهاجرت

 آید.برای امنیت غاایی، فرهنگی و اجتماای کشور نیز به شمار می

ه فـردی یـا افزایی بین این دو دسته اوامل یعنی اقتصادی و طبیعی فرایند مهاجرت را تشدید کرده و آن را از یک پدیـدهم 

 سازد، ها نه تنها زندگی خود مهاجران را دگرگون میای تبدیل کرده است. مهاجرت افغانخانوادگی به یک مسئله ملی و منطقه

                                                           
3. Migration 
4 . Newbold 



 SPRING 2025 year Issue No. 17, th10Journal,  Inernational Academic Salam      ـ.شه۱۴۰۴ بهار، ۱۷، شماره دهمسلام، سال  بین المللی مجله علمی

 

 

Salam International Academic Journal Salam University Vol: 10, Issue: 17 3 

 

 گاارد. بلکه تأثیرات ژرفی بر ساختار جمعیتی، نیروی کار، اقتصاد، امنیت، و حتی فرهنب کشور به جای می

بطه میان اوامل اقتصـادی و طبیعـی و پدیـده مهـاجرت در افغانسـتان اسـت. ایـن هدف این تحقیق بررسی و تحلیل را     

های شغلی، پایین بودن دستمزد نیروی متخصص، تغییرات اقلیمـی د فرصتکمبو تحقیق تلاش دارد تا با بررسی اواملی چون 

انوان تواند بهدر آن است که میهای مهاجرت دست یابد. اهمیت این تحقیق و بلایای طبیعی، به درک بهتری از الل و انگیزه

های مؤثر برای مدیریت مهـاجرت و طراحـی راهکارهـای مقابلـه بـا مشـکلات اقتصـادی و طبیعـی بـرای گااریمبنای سیاست

انوان راهنمایـی توانـد بـهنهایت، این تحقیق می های اجباری نیروی کار در کشورهای مبدأ استفاده شود. درکاهش مهاجرت

هـای های کـاهش مهاجرتها و برنامـهالمللـی و نهادهـای غیردولتـی بـرای طراحـی سیاسـتهای بینسـازمانهـا، برای دولت

 پایر باشد.محیطی در مناطق آسیبهای شغلی و زیستناخواسته و ارتقای فرصت

 مبانی نظری .2

ختلف قرارگرفته اسـت، از ای پیییده و چندوجهی است که همواره مورد توجه بسیاری از محققان الوم ممهاجرت پدیده     

اند. بر این ها به مصادیق خاصی از مهاجرت پرداختهشده است که هریک از آنآن مطرح ۀاین نظر آرا و نظریات گوناگونی دربار 

هـای مرجـع هـا مفـاهیم، فرضـیات و چارچوماند. آنشـدههای نظری برای تبیین مهـاجرت مطرحاساس انواع مختلفی از مدل

بـر روی تفـاوت در دسـتمزدها و  ایـط اشـتغال بـین منـاطق و   5های اقتصـادی نئوکلاسـیککنند. نظریهئه میمختلفی را ارا

گیرند که برای افزایش درآمـد های مهاجرتی را یک تصمیم فردی در نظر میکنند و درکل حرکتهای مهاجرت تأکید میهزینه

گیـرد و مهـاجرت را تصـمیم خـانوار را در بـازار در نظـر می  ایـط مختلفـی6شود. براکس، نظریه اقتصـادی جدیـد،انجام می

کند بر فشارهای  ناشی از سرمایـه داند که از طریق هدف خود، که کاهش خطرات مربوطه به درآمد خانواده بود، سعی میمی

طور کل، این فرآیندهای به 8و نظریه نظام جهانی 7که بر روی تولیدات خانوادگی تأثیرگاارند، غلبه کند. نظریه بازار کار دوگانه

هـایی اسـت کـه در سـطوح بـالاتر انبـار جای آن، تأکیدشـان بـر روی نیرویگیرند و بهگیری در سطح خرد را نادیده میتصمیم

داری جدیـد که نظریات پیشین، دلیل مهـاجرت را نیازهـای سـاختاری نظـام اقتصـادی سرمایـهکنند. درحالیسرمایه امل می

شـدن اقتصـاد و نفـوذ بـازار در سراسر مرزهـا های جمعیتی را در پیامد طبیعی جهانیت بعدی دلیل حرکتدانستند، نظریامی

 (. 443: 1993دانند  مسی و همکاران، می

دهـد کمی دستمزد و ناامنی مشاغل آزاد را الت مهاجرت نیروی کار دانسته است و نشان می به صورت اموم، گریفین،     

یابد  این فرایند باا  افـزایش سـطح در مناطق مهاجر گریز کاهش و در مناطق مهاجرپایر افزایش میبا مهاجرت، ارضه کار 

شود. به اقیده وی مهاجرت باا  کـاهش ها میدستمزد واقعی در مناطق مهاجرپایر و درنتیجه بهتر شدن توزیع درآمد در آن

 (.1384، 9شود  گریفینهای موجود در استانداردهای واقعی زندگی میتفاوت

                                                           
5. Neoclassical Economics 
6 . New Economics of Migration 
7 . Dual Labor Market 
8 . World system Theory 
9 . Griffin 
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ها برای گیرند که انتظار آنداند و معتقد است افراد زمانی تصمیم به مهاجرت میمهاجرت را انتخابی فردی می 10بیلزبارو     

های آنان بیشتر شود. ممکن است مهاجرت ذهنیتی تلقی شود که فرد برای کسب منافع بیشتر کسب منافع اقتصادی از هزینه

های مادی، سطح آموزش و نوع شـغل در ایجـاد های فردی مانند سن، جنس، جنبهاین بینش، ویژگیکند. در به آن اقدام می

 (.71: 1996به نقل از بیلزبارو،  1379انگیزه برای مهاجرت مؤثر هستند  طاهر خانی، 

امـل معتقـد اسـت او  12مهاجرت پاسخی به سـطح متفـاوت رفـاه در منـاطق مختلـف اسـت. هـرزو  11از دیدگاه چارنی      

متعددی در ایجاد انگیزه برای مهـاجرت مـؤثر هسـتند، امـا دو اامـل کلیـدی درآمـد و اشـتغال بـیش از دیگـر اوامـل بـر رونـد 

های فرصـت، مهـاجرت واسـطه هزینـهشود که افراد به الت کاهش درآمـدهای خـود و بهگاارند. فرا میها تأثیر میمهاجرت

یابد که از طریق جستجوی کار سعی در یافتن شغل مناسب دارنـد کار بیشتر معنا میویژه برای افراد بیکنند  این  ایط بهمی

 (.74: 1993به نقل از چارنی،  1379 طاهر خانی، 

طور اقلایی برای دستیابی به زندگی اقتصادی بهتر برانگیخته راونشتاین معتقد است مهاجران اشخاصی هستند که به      

های بسیاری در دسترس باشند. ازآنجاکه مهاجر رود که فرصتهای کمتر به مناطق میا فرصتای بشود و مهاجر از منطقهمی

 کند.تر کوچ کند، فاصله، مکان را انتخام میهای نزدیکمایل دارد به مکان

زلـه، کننـد. بلایـای طبیعـی ماننـد زلها ایفا می( اوامل طبیعی نقش مهمی در مهاجرت انسان1393بستانی و جوانی        

هایشـان کننـد. توانند مناطق سکونتی را غیرقابل زندگی کرده و مردم را مجبـور بـه تـرک خانهسالی و طوفان میسیل، خشک

های گسترده، های کشاورزی، باا  مهاجرتخیزی زمینتغییرات اقلیمی نیز با افزایش دما، کمبود منابع آبی و کاهش حاصل

وه بر این، برخی مناطق به دلیل خطرات طبیعی مداوم، ماننـد جزایـری کـه در معـرا شود. الا بویژه در مناطق روستایی، می

کننـد. درنتیجـه، اوامـل تـر وادار میهـای امنافزایش سطح دریا هستند، ساکنین خود را به ترک تدریجی و جسـتجوی مکان

 ند.شو ترین دلیل مهاجرت اجباری در سراسر جهان شناخته میانوان یکی از مهمطبیعی به

ای بــر شــوند و تــأثیرات گســتردهترین دلیــل مهــاجرت در سراسر جهــان محســوم میاوامــل اقتصــادی یکــی از اصــلی     

هـای اقتصـادی، های شغلی مناسب، بیکاری، پایین بـودن سـطح دسـتمزدها و نابرابریجایی جمعیت دارند. نبود فرصتجابه

یافته مهاجرت کنند. این مسئله ی بهتر به مناطق شهری یا کشورهای توسعهکند تا برای یافتن  ایط اقتصادافراد را وادار می

(. 2005توسعه که اقتصادهای ناپایدار و وابسته به منابع محدود دارند تأثیرات بیشتر دارد  فریدان، ویژه در کشورهای درحالبه

مهاجرت داخلی، افراد از مناطق روستایی به  رشود  دالمللی انجام میهای اقتصادی معمولاً به دو شکل داخلی و بینمهاجرت

المللـی اغلـب که مهاجرت بینحالی تر دسترسی داشته باشند، درکنند تا به بازارهای کار گستردهشهرهای بزر  مهاجرت می

 (.1380دهد  زنجانی، های اقتصادی رخ میهای چشمگیر در سطح درآمد، هزینه زندگی و فرصتبه دلیل تفاوت

                                                           
10.  Bilsborrow 
11 . Charney 
12 . Herzog 
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 . اهمیت تحقیق .3

تواند برای پالیسی سازان و ادارات ذیربط جهت شناسایی الل مهاجرت و پیشنهادات املی انجام این تحقیق می

 برای جلوگیری از مهاجرت ارائه نماید.

 پیشنه تحقیق .4

ای تحت انوان "اوامل موثر در مهاجرت روسـتاییان بـه شـهرها بـا تاکیـد بـر ( در مطالعه1389و گرجیان   یالدینشمس     

درصد  80شبکه مهاجرت"، اوامل اقتصادی، اجتماای و طبیعی در مهاجرت روستاییان مؤثر بوده است که در این میان حدود 

اند. در تحقیقـی ترین دلیل کوچ خود ذکر کردهبیشتر را مهم یابی به درآمداز مهاجرین  اوامل اقتصادی ازجمله شغل و دست

( بـه دلایـل مهـاجرت روسـتاییان 1396های روستایی بر کلان شهر کـرج" اکپپـور   های مهاجرتبا انوان "واکاوی تاثیر شبکه

امکانـات و مشـکلات   پرداخته است و در نتیجـه دریافتنـد کـه روسـتاییان بـرای رهـایی از بیکـاری، درآمـد پـایین، فقـر، کمبـود

گااری در روسـتاها، تـداوم مهـاجرت امـری کنند و االام کردند که با ادامه روند فعلی، یعنی ادم سرمایهمتعددی مهاجرت می

 ناپایر باشد.اجتنام

هـا بــه اروپــا" در چهـار شــهر   مــزار  یـف، پلخمــری، تالقــان ( در تحقیــق تحـت " دلایــل مهــاجرت افغان1395جـواد        

هایی در جهـت بررسـی الگـو، اداره دولتی و نهاد مـدنی( مصـاحبه 36خانواده و  195وکیل گار،  22شپغان( با حجم نمونه   و 

دهــد کـه دو اامــل آمده ایـن تحقیــق نشـان میدسـتهای مهــاجرت انجـام داده و نتــایج بهمقاصـد، اوامـل بازدارنــده و شـیوه

اقتصاد خوم در اروپا و فرهنب پایری( نقـش مهـم و  –قتصاد نامناسب، صلح کننده داخلی و خارجی شامل   ناامنی، اترغیب

 دارند. افغان ها اساسی در مهاجرت 

الملـل" را بـه ( تحقیقی تحت انوان " مهاجرت غیرقانونی از طریق دریـا در پرتـو حقـو  بین1391موسوی و بید هندی        

یرقانونی از مسیر دریا و جلوگیری از قاچا  مهاجران، مهیدات ملـی و های غاند که به بررسی مهاجرتروش کیفی انجام داده

المللی برای حل این مشکلات ارائـه ی مهاجرت غیرقانونی پرداخته و اقدامات لازم و راهکارهای ملی و بینالمللی در زمینهبین

 نموده است.

کشـور مقصـد را یـک اامـل بسـیار مهـم در جـام  ای میان کشور مبـدأ و مهـاجران در( وجود روابط شبکه1986تیلور        

هایی از روابـط بـین اشـخاص هسـتند کـه مهـاجران سـابق در مقصـد و های مهـاجرت، مجمواـهداند. این شـبکهمهاجران می

مدل مفهومی

متغیر مستقل

عوامل اقتصادی

عوامل طبیعی

عوامل اقتصادی و 
طبیعی 

متغیر وابسته مهاجرت
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ای کننــد. ارتبــاک شــبکههای خویشــاوندی و روابــط دوســتانه بــا یکــدیگر مــرتبط میغیرمهــاجران را در مبــدأ از طریــق نســبت

 دهد.هاجرت را از طریق دادن اطلااات و کمک در خصوص کسب شغل و درآمد و پناهگاه کاهش میهای مهزینه

المللی: نگاهی به امریکای لاتین " واکـنش شدن، تاریخ و مهاجرت بین( در تحقیقی با انوان " جهانی2004سولیمانو        

کنـد. او ایـن أکیـد بـر تجربـه آمریکـایی لاتـین بررسـی میالمللی را با تهای درآمدی و مهاجرت بینشدن، تفاوتمیانی جهانی

دهد اتفاقاتی که در سطح اقتصاد جهانی تحقیق را با استفاده از تحلیل سری زمانی انجام داده است. نتیجه تحقیق نشان می

شدن، یعنی ول جهانیخصوص در آمریکای لاتین، تأثیرگاار بوده است. در دوره اداری بر مهاجرت، بهاند، به شکل معنیافتاده

میلیون اروپایی به دلیـل تفـاوت درآمـد سرانـه بـین کشـورهای مبـدأ و مقصـد بـه کشـورهایی  60، حدود 1913 -1870های سال

درآمد سرانه آرژانتـین حـدود  1913متحده مهاجرت کردند. در سال همیون آرژانتین، استرالیا، برزیل، کانادا، نیوزیلند و ایالات

المللی به آرژانتین را به های قوی اقتصادی برای مهاجرت بیناز اسپانیا و ایتالیا بود. این تفاوت درآمدی انگیزهدرصد بالاتر  30

های سیاسـی و اقتصـادی ناشـی از جنـب های محدودکننده کشورهای مقصد پـس از آشـفتگیطور سیاستوجود آورد. همین

های مهـاجرتی بـازتری داشـتند  مـثلاً کشـور آمریکـا در سیاست جهانی اول، سبب تغییر مقصد مهاجرت به کشورهایی شد که

های مهاجرتی، سبب تغییر جریان مهاجران از آمریکاِ به مقصد برزیل و آرژانتین شد. او با ایجاد سهمیه 1924و  1921های سال

کنـد. بـالا بـودن نـرخ میهمینین اوامل دیگر که طی دوران مختلف بر مهاجرت به آمریکای لاتین مؤثر بوده اسـت را بررسـی 

شـود. ارتباطـات های اقتصـادی در کشـورهای دیگـر میبیکاری و کاهش رشد اقتصادی سبب ایجاد انگیزه برای کسب فرصت

های مستقیم مهاجرت شامل دهد. هزینههای غیرمستقیم مهاجرت، مهاجرت را افزایش میای هم به دلیل کاهش هزینهشبکه

ینه جستجوی شغل بر روند مهاجرت خصوصا مهاجرت افـراد غیـر مـاهر و فقیـر تـاثیر بسـیار دارد. هزینه سفر و تهیه بلیط و هز

دهـد. فاصـله تفاوت فرهنگی میان کشورها به دلیل تفاوت در زبان، رسوم و روابط خانوادگی، میـل بـه مهـاجرت را کـاهش می

ی در کشور میزبان و دموکراسی یا مرکـز قـدرت در های سیاسالاوه، وی رژیمجغرافیایی هم رابطه معکوس با مهاجرت دارد به

دهنـد در کشـورهایی زنـدگی کننـد کـه بـه دانـد  زیـرا اشـخاص تـرجیح میکشور مبدا را نیز در تصمیم بـه مهـاجرت مـوثر می

های مدنی و حقو  فردی  از قبیل آزادی بیـان، دسترسـی بـه محاکمـه اادلانـه، آزادی مـاهبی و حـق انتخـام مراجعـه آزادی

 ومی احترام گااشته شود و از حقو  اقتصادی همیون حقو  مالکیت و قراردادها حمایت شود.ام

کننـده مهــاجرت بــه انگلســتان" بــه بررســی ای از اوامــل تعیینانوان " خلاصــه(  در مقالــه بــه2011سـزاکا و دو خــاس       

های اقتصادی، اجتماای آنان با استفاده از داده اند.خصوص در دو دهه اخیر پرداختهنوسانات و الل مهاجرت به انگلستان به

اند، که  ایط اقتصـادی و بـازار کـار، شده در این حوزه، دریافتهو مهاجرتی انگلستان و همینین با استفاده از مطالعات انجام

آمـد اقـدام بـه کننده مهاجرت به انگلستان هستند. درواقع، مردم بـه دلیـل تفـاوت در سـطح دسـتمزد و در اوامل اصلی تعیین

شود. بخصوص بعد از سال کنند. در بازار نیروی کار نیز این تقاضای نیروی کار است که سبب جام مهاجران میمهاجرت می

های درآمدی در انگلستان و بالا بودن دستمزدها در میان کارگران ماهر، انگیزه مهاجرت افراد ماهر به با افزایش نابرابری 1990

 یداکرده است.انگلستان افزایش پ

 ( در مقاله تحت انوان " رابطه بین مهاجرت و بیکاری" با استفاده از آزمون همبستگی اسپیرمن 2018کلیک و ارسلان       
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اند کـه بـین مهـاجرت و بیکـاری امـومی و یافتهبـه ایـن نتیجـه دسـت 2016-2014مطالعه موردی کشور ترکیه طی دوره زمـانی 

 قوی و مثبت وجود دارد.بیکاری جوانان رابطه بسیار 

( در مقاله تحت انوان " رابطه بین خالص مهاجرت و بیکاری" با استفاده از آزمون الیت فضایی، 2012هرارا و همکاران       

اند کـه مهـاجرت بـه الـت بیکـاری صـورت یافتهبه ایـن نتیجـه دسـت 2006 -1996مطالعه موردی کشور ایتالیا طی دوره زمانی 

 گیرد.می

( در مقاله تحت انوان "نقش اوامل اقتصادی، اجتمااـی، محیطـی و سیاسـی برمهـاجرت" بـه ایـن 1973بیری لیسون       

 اند که اوامل اقتصادی و اجتماای بیشترین تأثیر را بر میزان مهاجرت داشته است.یافتهنتیجه دست

 مواد و روش تحقیق .5

شنامه جمع آوری شده اند و تحلیـل آن هـا بـا اسـتفاده از روش هـای روش این تحقیق کمی بوده زیرا دادها از طریق پرس 

ها به خـارج از کشـور آماری صورت گرفته است. تحقیق حاضر به بررسی رابطه بین اوامل اقتصادی، طبیعی و مهاجرت افغان

اری ایـن تحقیـق آمـ ۀتحلیلی است. جامعـ -توجه دارد. بدین جهت از لحاظ هدف کاربردی و از نظر ماهیت و روش، توصیفی

گیری تصـادفی آسـان انتخـام گردیـده اسـت. در ایـن شامل مهاجرین بازگشتی از مرز ولایت نیمـروز و از طریـق روش نمونـه

از  ۀشده است. روایی سازه پرسشنامسؤالی استفاده 19ها و اطلااات از پرسشنامه ساختار یافته آوری دادهتحقیق جهت جمع

ه شد که میزان تناسب آن را با هدف پژوهش ارزیابی کنند کـه از نظـرات آنهـا مـورد تأییـد چند متخصص رشته اقتصاد خواست

 ((0.802بوده است. برای سنجش پایایی و قابلیت ااتماد پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده شده و مقـدار اـددی آن 

 محاسبه گردید.

شـده و هـا بررسیاسمیرنوف نورمال بـودن توزیـع داده -کولموگروفو تحلیل اطلااات ابتدا از طریق آزمون  برای تجزیه     

گیـریم کـه ایـن متغیرهـا باشد پـس نتیجـه می( می0.05تر از سطح خطا  داری برای مام متغیرها، کوچکمقدار سطح معنی

استفاده شده SPSS افزار دارای توزیع نرمال نیست. پس برای تحلیل استنباطی آنها از آزمون ناپارامتریک اسپیرمن راهو و نرم

 است.

  اهداف تحقیق .6

 بررسی ارتباک بین اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت. .1

 ها به خارج از کشور.بررسی رابطه بین اوامل اقتصادی و مهاجرت افغان .2

 ها به خارج از کشور.افغان بررسی رابطه اوامل طبیعی و افزایش مهاجرت .3

 های تحقیقسوال .7

 ای وجود دارد؟ها به خارج از کشور چه رابطهمهاجرت افغان وبین اوامل اقتصادی  -سوال اول

ای وجود ها به خارج از کشور چه رابطهطبیعی   تغییرات اقلیمی و بلایای طبیعی( و مهاجرت افغان بین اوامل -سوال دوم

 دارد؟

 ای وجود دارد؟ها به خارج از کشور چه رابطهبین اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت افغان -سوال سوم
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 های تحقیقفرضیه .8

 رسد بین اوامل اقتصادی و مهاجرت رابطه معنی داری وجود دارد.به نظر میفرضیه اول: 

ها به خارج از کشور مهاجرت افغانرسد بین اوامل طبیعی  تغییرات اقلیمی و بلایای طبیعی( و به نظر میفرضیه دوم: 

 رابطه معنی داری وجود دارد.

ها به خارج از کشور رابطه معنی داری وجـود رسد بین اوامل اقتصادی و طبیعی  با مهاجرت افغانبه نظر می فرضیه سوم: 

 دارد.

 های تحقیقیافته .9
 

 

 

 

 

 

 

 

  (های تحقیقمنبع: یافته  بررسی نورمال بودن متغیرها (1جدول  

باشـد پـس نتیجـه ( می0.05تر از سـطح خطـا  داری مام متغیرها، کوچکبا توجه به نتایج جدول فو  سطح معنی     

اسـپیرمن  ها از آزمـون ناپارامتریـکگیریم که این متغیرها دارای توزیع نورمال نیستند و باید برای تحلیل استنباطی آنمی

 راهو استفاده کنیم.

 همبستگی متغیرهای فو  بر اساس ضرایب اسپیرمن راهو در جدول زیر نشان داده شده است.     
 

اسمیرنوف -کولموگروف  

 نتیجه آزمون معنی داری آماره متغیرها 

تقمتغییرمس

 ل

 اوامل اقتصادی و

 طبیعی
.139 .000 

 نورمال نیست

 نورمال نیست 000. 082. اوامل اقتصادی

 نورمال نیست 001. 063. اوامل طبیعی

متغیر 

 وابسته

 مهاجرت
.126 .000 

 نورمال نیست

 .Lilliefors Significance Correction                             

اوامل 

اقتصادی  و 

 طبیعی

اوام

ل 

 طبیعی

اوامل 

 اقتصادی
 هاوتحلیل دادهتجزیه مهاجرت

.570** 
.42

1** 
.499** 1.000 

همبس

 تگی

 مهاجرت

ب 
ضری

ی 
تگ

س
مب

ه

ن 
رم

پی
س
ا

هو
را

 

.000 
.00

0 
.000 0 

معنی 

 داری

 تعداد 384 384 384 384

اوامل همبس **499. 241.000. **701.
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  (های تحقیقمنبع: یافته  ( همبستگی متغیرها2جدول  

 پردازیم.ها تحقیق توسط آزمون اسپیرمن راهو میدر این بخش ما به تحلیل فرضیه     

 داری وجود دارد.رسد بین اوامل اقتصادی و مهاجرت رابطه معنیبه نظر میفرضیه اول:  

 

 

 

 

 

 (های تحقیقیافته  منبع:  ( رابطه اوامل اقتصادی و مهاجرت3 جدول

توانیم گفت می  95کوچکتر است، سپس با اطمینان % 0.05داری از دهد که سطح معنینتایج جدول فو  نشان می     

داری وجود دارد و همینین مطابق جدول فو  ها به خارج از کشور رابطه معنیافغانکه بین اوامل اقتصادی و مهاجرت 

دهنده شدت همبستگی درسطح متوسط بین اوامل باشد که نشانمی 0.499ضریب همبستگی بین متغیر مستقل و وابسته 

اقتصادی مهاجرت نیز سیر اقتصادی و مهاجرت و ارتباک مثبت این دو متغیر نیز بیان می کند که با زیاد شدن اوامل 

 صعودی می گیرد.

 اقتصادی تگی **0

.000 
.00

0 
0 .000 

معنی 

 داری

 تعداد 384 384 384 384

.839** 
1.0

00 
.240** .421** 

همبس

 تگی
اوامل 

 000. 000. 0 000. طبیعی
دمعنی

 اری

 تعداد 384 384 384 384

1.000 
.83

9** 
.701** .570** 

همبس

اوامل  تگی

اقتصادی و 

 طبیعی
0 

.00

0 
.000 .000 

دمعنی

 اری

 تعداد 384 384 384 384

 .**دار است.   دو دامنه( معنی 0.01همبستگی در سطح            

و  آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن راهو بین اوامل اقتصادی

 مهاجرت
 مهاجرت

آزمون اسپیرمن 

 راهو
ادیاوامل اقتص  

 **499. همبستگی

 000. معنی داری

 384 تعداد
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ها به خارج از کشور رسد بین اوامل طبیعی   تغییرات اقلیمی و بلایای طبیعی( و مهاجرت افغانبه نظر میفرضیه دوم: 

 رابطه معنی داری وجود دارد.

 

 

 

 

 

 
 

   منبع: یافته های تحقیق(( رابطه اوامل طبیعی و مهاجرت4جدول  

توان گفت که می  95کوچکتر است، بنابراین با اطمینان % 0.05داری از دهد که سطح معنینتایج جدول فو  نشان می     

داری وجود دارد و همینین مطابق جدول فو  ضریب ها به خارج  از کشور رابطه معنیمهاجرت افغان بین اوامل طبیعی و

دهنده شدت همبستگی ضعیف بین اوامل طبیعی و مهاجرت باشد که نشانمی 0.421همبستگی بین متغیر مستقل و وابسته 

 مل طبیعی مهاجرت نیز اضافه می گردد .و ارتباک مثبت این دو متغیر را نیز نشان می دهد که با زیاد شدن اوا

داری وجـود ها به خارج از کشور رابطـه معنـیرسد بین اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت افغانبه نظر می فرضیه سوم:

 دارد.

 آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن راهو بین اوامل اقتصادی و

 طبیعی بر مهاجرت
 مهاجرت

آزمون اسپیرمن 

 راهو

 اقتصادی واوامل 

 طبیعی

 **570. همبستگی

داریمعنی  .000 

 384 تعداد
 

  (های تحقیقمنبع: یافته رابطه اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت  (5جدول  

توان گفت می 95کوچکتر است، بنابراین با اطمینان % 0.05داری از دهد که سطح معنینتایج جدول فو  نشان می     

داری وجود دارد و همینین مطابق جدول ها به خارج از کشور رابطه معنیکه بین اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت افغان

دهنده رابطه مثبت و همبستگی نسبتاً قوی بین باشد که نشانمی 0.570فو  ضریب همبستگی بین متغیر مستقل و وابسته 

باشد که با افزایش اوامل اقتصادی و طبیعی مهاجرت مهاجرت نیز بیشتر می اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت می

 گیرند. 

 مناقشه  .10

رت وجود دارد تا آن را بررسی کند. ای بین اوامل اقتصادی و مهاجاولین سوال تحقیق به دنبال این بود که چه رابطه     

داری وجود دارد که این با نتایج های تحقیق چنین نشان داد که بین اوامل اقتصادی و مهاجرت رابطه مثبت و معنییافته

ای تحت انوان رابطه بین مهاجرت و بیکاری مشابه است. دومین سوال تحقیق این ( در مقاله2018تحقیق کلیک و ارسلان  

دهد که بین اوامل طبیعی و های تحقیق نشان میای بین اوامل طبیعی و مهاجرت وجود دارد و یافتهچه رابطهبود که 

و  آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن راهو بین اوامل طبیعی

 مهاجرت
 مهاجرت

آزمون اسپیرمن 

 راهو
 اوامل طبیعی

 **421. همبستگی

داریمعنی  .000 

 384 تعداد
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ای ( در مطالعه1389الدینی و گرجیان  های شمسداری وجود دارد و نتایج این تحقیق با یافتهمهاجرت رابطه مثبت و معنی

 جرت روستاییان، مشابه بوده است. تحت انوان اوامل اقتصادی، اجتماای و طبیعی در مها

 گیرینتیجه .11

شده است. ها به خارج از کشور پرداختهدر این تحقیق به بررسی رابطه بین اوامل اقتصادی و طبیعی با مهاجرت افغان     

آماری این تحقیق مهاجرین بازگشتی از ایران از طریق مرز ولایت نیمروز بوده  ۀتحلیلی بوده و جامع -روش تحقیق توصیفی

شده است و بعد از تأیید روایی و پایایی آن، با استفاده از آزمون شده استفادهمحقق ساخته ۀاست. در این تحقیق از پرسشنام

سپس از آزمون همبستگی اسپیرمن راهو جهت ها مورد بررسی قرار گرفت و اسمیرنوف نرمال بودن داده -آماری کولوموگروف

انجام گرفت. در تجزیه و تحلیل  SPSSافزار ها با استفاده از نرمشده است. تجزیه و تحلیل داده بررسی سوالات تحقیق استفاده

ک ی وجود ارتبادهنده( نشانsig=0.000ها مشخص شد که همه ضرایب همبستگی معنادار هستند و سطح معناداری  داده

 قوی میان متغیرها است. 

دهد که همبستگی متغیرها با یکدیگر متفاوت است و بین اوامل اقتصادی با مهاجرت دارای اما نتایج تحقیق نشان می

دهد اوامل اقتصادی با مهاجرت رابطه متوسط و مثبت دارد. همینین بین اوامل ( است، که نشان می0.499همبستگی  

دهد  ایط طبیعی نیز نقش نسبتاضعیف مهاجرت دارند. ( است، که نشان می0.421طبیعی و مهاجرت همبستگی  

دهد که تأثیر همزمان ( را نشان می0.570طور مهاجرت با متغیر ترکیبی اوامل اقتصادی و طبیعی بیشترین همبستگی  همین

 این دو اامل بر مهاجرت نسبتا قوی است. 

توان بیان نمود که اوامل اقتصادی و هم اوامل طبیعی نقش مهمی ده، میشهای مشاهدهدر اخیر با توجه به همبستگی

گیری افراد در مهاجرت دارد. این تحقیق شامل بعضی در مهاجرت دارند، اما ترکیب این دو اامل بیشترین تأثیر را بر تصمیم

ها، ادم همکاری سوادی آنیدهندگان به سوالات پرسشنامه و بها نیز بوده است از جمله: ادم آشنایی پاسخمحدودیت

دهندگان به دلیل  ایط نامسااد جسمی و روحی در مسیر بازگشت به کشور و نامسااد بودن نقاک مرزی برای توزیع پاسخ

 پرسشنامه.

 گردد.پیشنهادات این تحقق نیز در ادامه ارائه می     

 پیشنهادات سیاستی .12

 توان ارائه کرد.ضر، پیشنهادهای سیاستی زیر جهت کاهش مهاجرت را میآمده از تحقیق حادستبا توجه به نتایج به     

ــارت اســلامی .1 ــههای بینافغانســتان و ســازمان ام ــد برنام ــی بای ــت از الملل ــدار، حمای ــاد اشــتغال پای ــرای ایج هایی ب

 گااری داخلی و خارجی تدوین کنند.وکارهای کوچک و جام سرمایهکسب

گااری در کشور تا امکان ایجاد اشتغال و به دنبال آن درآمد فـراهم شـود و انگیـزه سرمایهگااران جهت تشویق سرمایه .2

 مهاجرت برای فرار از بیکاری کاهش یابد.

توانـد درآمـد کشـاورزان را افـزایش های کشـاورزی میهای آبیاری و توسعه فناوریهای مالی، بهبود روشرائه حمایتا .3

 .شودداده و مانع از مهاجرت روستاییان 
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ای راهکـاری مهـم بـرای مقابلـه بـا مدیریت منابع آبی و جلوگیری از هدر رفت آم و همینـین تـرویج کشـاورزی قطـره .4

 باشد.مهاجرت روستاییان می خشکسالی و در نتیجه در جلوگیری از

تواند گردند، میهای اسکان مجدد برای مهاجرانی که به افغانستان بازمیزایی و برنامههای مالی، اشتغالارائه مشو  .5

 ها شود.مانع از مهاجرت مجدد آن

 منظور ایجاد شغل و کاهش نرخ بیکاری.های کارآفرینی بهحمایت از طرح .6

 ها.تدوین برنامه حمایتی از کارگران جهت ایجاد انگیزه در آن .7

و ایجـاد  ایجاد زمینه اشتراک تولیدکننـدگان داخلـی در نمایشـگاه خـارج از کشـور جهـت معرفـی محصـولات داخلـی .8

 های داخلی جهت معرفی تولیدات داخلی.نمایشگاه

 های آگاهی دهی در زمینه خطرات و پیامدهای مهاجرت.افزایش برنامه .9

 پیشنهادهای تحقیقاتی .13

تر، مهاجرت مردان و زنان از افغانستان به طور خاصهای مردان و زنان از کشورهای در حال توسعه و یا بهمهاجرت .1

 یافته بررسی شود.همقصد کشورهای توسع

 ها به خارج از کشور بررسی شود.نقش اوامل سیاسی بر مهاجرت افغان .2

 ها از کشور بررسی شود.نقش اوامل اجتماای و فرهنگی بر مهاجرت افغان .3

 منابع و مآخا .14

ریزی برنامهشهر کرج .فصلنامه های روستایی بر کلانهای مهاجرتواکاوی تأثیر شبکه (.1395  اکپپور، محمد. .1

 .117-132(، 27  9ای، منطقه

(. پیامدهای مهاجرت شغلی خانوارهای روستایی به کشورهای اربی: 1393بستانی، الیرضا و جوانی، خدیجه.   .2

 .93-105(، 7  3مطالعه موردی بخش مرکزی شهرستان لارستان .اقتصاد فضا و توسعه روستایی، 

 ها به اروپا .مزار  یف مؤسسه آ. ار.سی.خیر افغان(. دلایل مهاجرت ا1395جواد، حیات الله.   .3

 (. جغرافیای جمعیت ایران. چاپ ششم. مشهد: جهاد دانشگاهی.1389جوان، جعفر.   .4

های داخلی. ترجمه: ابدالعلی لهسایی زاده، شیراز: انتشارات نوید ریزی مهاجرت(. برنامه1372فیندلی، سلی.   .5

 شیراز.

المللی و امنیت ملی .فصلنامه مطالعات های بین(. مهاجرت1392ید زهرا.  زرقانی، سید هادی و موسوی، س .6

 .12(، 16  1راهپدی، 

 (. مهاجرت. تهران: انتشارات سمت.1380الله.  زنجانی، حبیب .7

(. مهاجرت غیرقانونی از طریق دریا در پرتو حقو  1392الله و مسلمی بید هندی، فرشته.  موسوی، سید فضل .8

 (.4  43امه حقو  مجله دانشکده حقو  و الوم سیاسی، الملل .فصلنبین

های استانی با استفاده از مدل جاذبه (. اوامل مؤثر بر مهاجرت1399  میرزا مصطفی، سید مهدی و قاسمی پروانه. .9

 (.3  1های مالی و اقتصادی، .فصلنامه سیاست
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گرایش روستاییان به مهاجرت شهری.  (.  بررسی اوامل موثر بر1397آبادی، اکپ.  شاه یفی، الی و زارع .10

 (.2  21فصلنامه روستا و توسعه، 

(. اوامل مؤثر در مهاجرت روستاییان به شهرها با تأکید بر شبکه 1389الدینی، الی و پروین گرجیان.  شمس .11

 .87-105(، 11انداز جغرافیایی،  های انسانی چشمریزی سکونتگاهمهاجرت .فصلنامه مطالعات برنامه

(. راهپدهای توسعه اقتصادی. ترجمه. حسین راغفر و محمدحسین هاشمی، چاپ سوم، 1384  گریفین، کیت. .12

 تهران: نشرنی.

(، 4  3شهری .مجله روستا و توسعه،  -های روستا(. تحلیلی بر اوامل مؤثر در مهاجرت1379طاهر خانی، مهدی.   .13
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